Beyan bilgi sistemi olarak isimlendirilen bu ilim geleneğinin Tef­
sir ilmine yansıması açısından bakıldığında Kur'an'ın açıklanmasına dair muhtelif
şekil ve yöntemlerin hicri ilk üç asırda şekillendiği ve bu ilmi geleneğ~ kodların­
da amaçsal perspektifın .daima mevcut olduğu gözlemlenebilir. Bu ~den akli /
ictihadi tefsirin köklerinin Hz. Peygamber'in tefsir örneklerine kadar uzandığını
söylemek mümkürıdür. 1 Ebfi Mansı1r el-Matüridi (ö. 333/944) de beyan geleneğinin
bünyesinde yetişen öncü alimlerden biridir. Nitekim çalışmamızda ele alacagunız
üzere Matüridi'nin Kur'an'ın yorumlanmasına ve tefsir ve te'vil kavramlarına yak­
laşımı erken dönemde Kur'an'la kurulan ilişki ve Kur'an'ın yorumla.uma biçimle­
riyle örtüşmektedir.

gibi kavramlarla ifade etmişlerdir.2 Mesela Taberi, Kur'an'ın muhtevasını tevhid,

haberler ve kıssalar ve diyiiniit kavramları altında sınıflandırmıştır.3 İşte tüm ilahl

dinler gibi İsliim da dünya ve ahiret saadetinin yolunu "tevhid, adalet, nübüvvet ve

mead" gibi bazı ana konular temelinde ortaya koymuştıır ki, Kurtubi (ö. 671/1273)

bu evrensel geleneği şöyle ifade etmiştir:

"Allah Teala 'nın, vahyettiği şerfatlarda tevhid, us tün ahlaki değerler ve

maslahatlar gibi hususlarda herhangi bir değişiklik yapmadığı ancak
fer 'f hususlardaysa her türlü eksiklikten münezzeh ilmine binaen farklı

Makasıdın kavramlaşıp teorik bir içerik kazanmasıysa

mevcut verilere göre ilk kez Horasan'daki12 erken dönem Eş'ari/Şafü alimlerinin

ilmi faaliyetlerinde gözlemlenmiştir ki bu alimlerin ilk halkasını, tefsir, hadis, fıkıh,

usı11, kelam, Arap dili ve şiirde devrinin otoriteleri arasında yer alan Kaffiil eş-Şaşi

(ö. 365/976)13 teşkil etmiştir. Dinin maslahat üzerine inşa edilişini hüsün-kubuh ve

aslah teorileri temelinde değerlendiren Şaşi, Allah'ın üzerine vacib olmaksızın in­

sanların maslahatlarını gözettiğini makasıd perspektifinden izah etmiştir. 14 Zaten

re'y ve makasıd gibi amaçsal nitelik taşıyan bu tür kavramlar erken dönemden iti­

lerinin yorum eylemindeki tutum ve davranışları neticesinde tezahür eden nakil-akıl

bütünlüğünün bozulup parçalanması, Ehl-i Sünnet'in çizgi ve çerçevesinde yeniden

yapılandırılmıştır. Bu inşa sürecinin ilk akla gelen köşe taşlarını Ebı1 Hanife'nin
1

(ö. 150/767)fikhzn kaynakları teorisi,15.]mam Şafü'nin (ö. 204/820) beyan teorisi,16

tefsir ve te'vil kavramlarını müteradif görmekle beraber, Taberi'nin (ö. 310/923)

bunların yorum faaliyetindeki farklı yapı ve işlevlerine dikkat çektiği tefsir türle­

rine dair meşhur tasnifi17 ve Matüridi'nin İslam düşünce tarihinin ilk yorum teori­

leri olarak öne çıkan tefsir-te'vil kelime çiftini ilk kez tanımlayıp bunları nakil ve